
PARTE I
PODER EXECUTIVO

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 092
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

‘SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Jose Ricardo Ferreira de Brito

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Alex Sandro Pedrosa Grillo
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Julio Cesar Saraiva
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Alessandro Pitombeira Carracena
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Sávio Luis Ferreira Neves Filho
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Jurandir Lemos Filho
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Patrique Welber Atela de Faria
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Antonio Ferreira Pedregal Filho
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA

Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

Luanna Santos Cariri
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

Nicola Moreira Miccione (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Rogério Martins Pires Amorin
SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE

Gelby Luis Justo Lima
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rafael Thompson de Farias

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cássio da Conceição Coelho (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Rogerio Lopes Brandi
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Alexandre Otavio Chieppe
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Alexandre Valle Cardoso
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

João de Melo Carrilho

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo................................................................ 1

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo ................................................................................... 4
Planejamento e Gestão ............................................................... 4
Fazenda ................................................................................... 4
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ......... 5
Infraestrutura e Obras ................................................................. 5
Polícia Militar ............................................................................. 6
Polícia Civil ............................................................................... 7
Administração Penitenciária .......................................................... 7
Defesa Civil............................................................................... 8
Saúde .................................................................................... 10
Educação ................................................................................ 13
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 18
Transportes ............................................................................. 23
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 23
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 24
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 24
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 24
Esporte e Lazer ....................................................................... 24
Turismo .................................................................................. 25
Cidades .................................................................................. 25
Controladoria Geral do Estado .................................................... 26
Gabinete de Segurança Institucional do Governo............................ 26
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Justiça ..................................................................................... ...
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 26

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 28

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEI Nº 9692 DE 20 DE MAIO DE 2022

DECLARA PATRIMÔNIO CULTURAL MATE-
RIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO A
“BATATA DE MARECHAL HERMES”, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Governador do Estado do Rio de Janeiro

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica declarado, como Patrimônio Cultural de natureza ma-
terial do Estado do Rio de Janeiro, a “Batata de Marechal Hermes”.

Parágrafo Único - A inscrição a que alude o caput poderá ser rea-
lizada pela Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Rio de Janeiro.

Art. 2º - O Poder Executivo, através de seus órgãos competentes, po-
derá apoiar as iniciativas que visem à valorização e divulgação deste
bem material no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2022

CLÁUDIO CASTRO

Governador

Projeto de Lei nº 4219-A/2021

Autoria do Deputado: Rodrigo Amorim.

Id: 2394831

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.094 DE 20 DE MAIO DE 2022

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA,
OS CARGOS EM COMISSÃO VAGOS QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-150001/003653/2022,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Ficam transferidos, sem aumento de despesa, da estrutura
organizacional da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV (Segu-
rança Presente), para as estruturas básicas da Secretaria de Estado
de Envelhecimento Saudável - SEENVS e da Secretaria de Estado de
Ação Comunitária e Juventude - SEACJ, os cargos em comissão, va-
gos, com as identificações funcionais dos últimos ocupantes, conforme
Anexo Único ao presente Decreto.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2022

CLÁUDIO CASTRO

Governador

ANEXO ÚNICO

Cargos em Comissão vagos a ser transferido para SEENVS

Cargo em Comissão Símbolo ID Funcional
Ajudante I DAI-1 50849492
Ajudante I DAI-1 51058308
Ajudante I DAI-1 51058324
Ajudante I DAI-1 5 11 0 6 5 5 8
Ajudante I DAI-1 51054825

Cargos em Comissão vagos a serem transferidos para SEACJ

Cargo em Comissão Símbolo ID Funcional
Ajudante I DAI-1 5 11 9 0 8 1 8
Ajudante I DAI-1 51217139
Ajudante I DAI-1 5 11 5 9 6 9 4
Ajudante I DAI-1 51098768
Ajudante I DAI-1 51055570

Id: 2394839

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 20 DE MAIO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido, BERNARDO ROBERTO CARDOSO PINTO,
ID FUNCIONAL Nº 5036219-4 do cargo em comissão de Vice-Presi-
dente, símbolo VP-1, da Vice-Presidência, do Departamento de Trân-
sito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil. Processo nº SEI-150110/001432/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de maio de 2022, MAR-
CUS VINICIUS PORTO VIEIRA, Coronel PM, ID Funcional nº
2431163-4, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, da
Diretoria Geral de Pessoal, da Subsecretaria de Gestão Administrativa
de Polícia Millitar, da Subsecretaria Geral de Polícia Militar, da Secre-
taria de Estado de Polícia Militar. Processo nº SEI-
350088/000430/2022.

NOMEAR DEVOR RIBEIRO DA NEVES JUNIOR para exercer, com
validade a contar de 05 de maio de 2022, o cargo em comissão de
Chefe de Setor, símbolo FAETEC 4, da Fundação de Apoio à Escola
Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por
Daiana Moreira de Souza, ID Funcional nº 4377368-0. Processo nº
SEI-260005/003237/2022.

NOMEAR ANGELICA DA COSTA ALMEIDA, ID FUNCIONAL Nº
4250646-7, para exercer, com validade a contar de 05 de maio de
2022, o cargo em comissão de Gerente de Área, símbolo FAETEC 5,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, anteriormente ocupado por Rafael Nogueira Rezende, ID Funcio-
nal n° 51193000. Processo nº SEI-260005/003239/2022.

NOMEAR RAPHAEL PEREIRA MOREIRA, ID FUNCIONAL Nº
5125855-2, para exercer, com validade a contar de 05 de maio de
2022, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Su-
perintendência de Audiovisual, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa, anteriormente ocupado por Luana Alessandra Oli-
veira de Souza, ID Funcional n° 5112394-0. Processo nº SEI-
180007/000989/2022.

NOMEAR RODRIGO OLIVEIRA DE SOUSA, ID FUNCIONAL Nº
5116250-4, para exercer, com validade a contar de 16 de maio de
2022, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Su-
perintendência de Projetos e Programas Estratégicos, da Subsecreta-
ria Executiva, da Secretaria de Estado das Cidades, anteriormente
ocupado por Pedro Gabriel Pepe, ID Funcional nº 4401502-0. Proces-
so nº SEI-330018/000751/2022.

Id: 2394841


		2022-05-21T02:44:28-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




